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PRUEDLOG

ZAKON

O FlSKALIZACUl U PROMETU PROIZVODA1 USLUGA

I OSNOVNE ODREDBE

Clan 1

Ovim zakonom ureduju se postupak fiskalizacije gotovinskog i bezgotovinskog
placanja u prometu proizvoda i usiuga, sadriaj-fiskalnog racuna, odreduju obveznici
fiskalizacije i druga pitanja od znacaja za flskallzaciju.

Clan 2

Fiskalizacija je postupak .kojl sprovodi obveznik fiskalizacije gotovinskog i
bezgotovinskog placanja dostavljahjem organu uprave, nadleznom za poslove naplate
javnih prihoda (u daljem tekstu: Uprava) podataka o prometu proizvoda i usiuga I
fiskalnih racuna u realnom vremenu, koriscenjem stalne internet veze i fiskalnog servisa.

Uan3

Izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeca znacenja:

1) identifikacioni kod obveznika fiskalizacije je alfanumericki zapis koji
programski generise obveznik fiskalizacije;

2) jedinstveni identifikacioni kod racuna je alfanumericki i graficki zapis koji
prograitiski generise Uprava;

3) poslovni prostor je zatvoreni ili otvoreni prostor, pokretno mjesto (dostavno
vozilo, plovni objekat) koje sluzi za obavljanje djelatnosti isporuke proizvoda i
usiuga, kao i prostor koji obveznik fiskalizacije, radi obavijanja djelatnosti, koristi
samo povremeno ill privremeno za potrebe odrzavanja sajmova, seminara ili za
obavljanje slicnih djelatnosti;

4) gotovinsko placanje je placanje za izvrseni promet proizvoda ili usiuga u
trenutku izdavanja fiskalnog racuna novcanim sredstvima, odnosno platnom
karticom u skladu sa zakonom kojim se ureduje platni promet;

.5) -bezgotovinsko .placanje je.placanje.kada.poreski obveznik.za izvrseni .promet
proizvoda odnosno usiuga vrsi prenos sredstava na racun u finansijskoj instituciji
drugog poreskog obveznika, kao i sva druga placanja koja se ne smatraju
gotovinskim placanjem;

6) poreski identifikacioni bfoj je jedinstveni broj koji poreskom obvezniku
dodjeljuje Uprava u skladu sa propisima o poreskoj administraciji;

7) fiskaini servis je servis kpji:^ koristi obveznik fiskalizacije, radi razmjene
podataka i informacija o fiskalnim racunima sa Upravom;
- koristi elektrbnski naplatni uredaj kod gotovinskog placanja;
- se koristi kod izdavanja bezgotovinskih racuna;

8) elektronski naplatni uredaj je hardverski uredaj koji omogucava eiektronsku
komunikaciju sa Upravom. Na -njemu -je -instalirano softversko -rjesenje -koje
podrzava kreiranje, slanje i primanje poruka o fiskalnim racunima sa Upravom,
koriscenjem fiskalnog servisa;



9) operator fiskalnog servisa je:
- lice kpje izdaje fiskalnl racun o gotovinskom placanju;
- lice koje je oviasceno za izdavanje bezgotovinskih racuna u slucaju korlscenja
bezgotovinskog placanja; .
- poreski obveznik u slucaju korlscenja samonaplatnih uredaja (automata);

10) proizvodac programskog rjesenja je lice koje izraduje programsko rjesenje
potrebno za rad fiskalnog servisa;

11) odnavalac programskog rjesenja je lice koje pruza usluge odrzavanja
programskog rjesenja koje je potrebno za rad fiskalnog servisa.

II. OBVEZNIK FISKALIZACIJE

Clan 4

Obveznik fiskalizaclje, u smislu oyog zakona je; " -

1) fizicko lice koje je obveznik poreza na dohodak i obveznik je izdavanja racuna za
isporuku proizvoda, odnosno usluga;

2) pravno lice koje je obveznik poreza na dobit u skladu sa zakonom kojim se
ureduje porez na dobIt pravnih lica i koje je obveznik izdavanja racuna za
isporuku proizvoda, odnosno usluga;

3) poreski obveznik kdji ostvariije promet od prodaje roba ili usluga putem
samonaplatnih uredaja (automata), a koji nije u obavezi izdavanja racuna u
skladu sa zakonom kojim se ureduje porez na dodatu vrijednost.

Clan 5

Obveznikom fiskalizacije ne smatra se poreski obveznik koji ostvaruje promet od;

1) prodaje karata ili zetona u iinijskom putnickom saobracaju i naplate prtljaga;
2) prodaje poljoprivrednih proizvoda na pijacnim tezgama i ostalim otvorenim

prostorima na kojima je omogucena prodaja -na otvorenbm, proizvedenih na
sopstvenom poljoprivrednom gazdinstvu;

3) otkupa poljoprivrednih proizvoda od strane obveznika poreza na dodatu
vrijednost kod poljoprivrednih proizvodaca;

4) -univerzalnih, postanskih.usluga;.
5) pruzanja bankarskih usluga i usluga osiguranja i reosiguranja;
6) uplata za ucestvovanje u igrama na srecu i zabavnim igrama.

Clan 6

Ako obveznik fiskalizacije ostvaruje promet od razlicitih djelatnosti, osloboden je
od obavezp fiskalizacije za djelatnosti iz clana 5 ovog zakona.

Ill SADRZAJ FISKALNOG RACUNA

Dan 7



Fiskalni racun, pored podataka propisanih zakonom kojim se ureduje porez na
dodatu vrijednost, sadrzi i sljedece podatke;

- broj fiskalnog racuna;
- vrijeme izdavanja racuna (sat i minut);
- dznaku operatora fiskalnog servisa;
- identifikacioni kod obveznika fiskallzacije;
- jedinstveni identifikacioni kod racuna;
- nacin placanja (gotovina, platna kartica, prenos novca sa racuna u band,

ostaio);
- rok placanja, u slucaju da placanje nije izvrseno li trenutku izdavanja racuna;
- poreski identifikacioni broj kupca, ako se. promet obavija izmedu obveznika

fiskaiizacije, odnosno fiskalizadjom bezgotovinskog placanja.

ClanS

Oznaku operatora, iz clana 7 stav 1 alineja 3 ovog zakona, odreduje obveznik
fiskaiizacije, koji je duzan da datu oznaku poveze sa jedinstvenim maticnim brojem lica
koje izdaje racun.

Obveznik fiskaiizacije duzan je da Upravi dostavi prijavu oznake operatora i
jedinstveni maticni broj operatora iz stava 1 ovog clana.

Sadrzaj prijave iz stava 2 ovog clana propisuje organ diiavne uprave nadlezan za
poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo).

Clan 9

Broj fiskalnog racuna za gotovinsko placanje sastoji se od numericke oznake:

-racuna;

- poslovnog prostora;
- elektronskog naplatnog uredaja.

Broj fiskalnog racuna za bezgotovinsko placanje sastoji se od numericke oznake:

-racuna;

- poslovnog prostora;
- kalendarske godine u kojoj je racun izdat.

Numericka oznaka iz st. 1 i 2 ovog clana, je neprekidni numericki niz po svakom
racunu, poslovnom prostoru i elektronskommaplatnom uredaju za gotovinsko placanje.

Numericka oznaka, iz stava 3 ovog clana, unosi se od pocetka kalendarske godine i
pocinje od broja 1 do broja n zavrsetkom kalendarske godine, po svakom poslovnom
prostoru, odnosno po elektronskom naplatnom uredaju u poslovnom prostoru.

IV POSTUPAK FISKALIZACI3E

Clan 10



Radi sprovodenja postupka fiskalizacije, obveznik fiskalizacije, iz ciana 4 stav 1
tac.l i 2ovog zakona, duzan je da izda fiskalni racun koriscenjem fiskalnog servisa.

Obveznik flskailzaclje duzan je da za potrebe sprovodenja postupka fiskalizacije
koristi certiflkat za elektronski potpis Izdat od davaoca usiuge certifikovanja u skladu sa
propisom kojim se ureduju usiovi za koriscenje elektronskog potpisa.

Obveznik fiskaiizacije duzan je da, radi potpisivanja fiskalnih racuna za potrebe
sprovodenja postupka fiskalizacije i potvrde identiteta priiikom elektronske razmjene
podataka i informacija sa Upravom, koristi certifikat za elektronski potpis u skiadu sa
propisom kojim se ureduju usiovi za koriscenje elektronskog potpisa.

Obveznik fiskalizacije duzan je da, radi sprovodenja postupka fiskalizacije,
obezbijedi stainu internet vezu za on-line razmjenu fiskalnih racuna sa Upravom u
realnom vremenu.

Obveznik fiskalizacije, iz ciana 4 stav 1 tacka 3 ovog zakona, duzan je da postupak
fiskalizacije primjenjuje u trenutku prodaje, putem staine internet veze koristed fiskalni
servis i da Upravi dostavi podatke sa samonaplatnog uredaja (automata) sa kojeg
obavija oporezivi promet.

Clan 11

Obveznik fiskalizacije duzan je da koristi programskb rjesenje koje ce koristiti
fiskalni servis, radi omogucavanja nesmetanog izdavanja fiskalnih racuna i
onemogucavanja izbjegavanja postupka fiskalizacije izdavanja racuna.

Obveznik fiskalizacije, proizvodac i lice odgovorno za odriavanje programskog
tjesenja odgovorni su za -funkcionalnost programskog rjesenja iz stava 1 ovog ciana.

Svaki proizvodac i/iii odriavalac programskog rjesenja koji je dobio jedinstvenu
identifikacionu'oznaku u skladu sa clanom 15 ovog zakona, imace uvid u podatke o svim
obveznicima fiskalizacije koji koriste njihovo programsko rjesenje, odnosno koji su
dostavili podatak da koriste njihove usiuge odtiavanja.

Prije pocetka izdavanja fiskalnih racuna, obvezniku fiskalizacije obezbijedice se
testiranje koriscenja fiskalnog servisa za izdavanje fiskalnih racuna 1 sprovodenje
postupka fiskalizacije.

Nacin uvida u podatke dostavljene Upravi i nacin testiranja koriscenja fiskalnog
servisa propisuje Ministarstvo.

Clan 12

Obveznik fiskalizacije priiikom izdavanja svakog fiskalnog racuna za promet roba i
usluga potpisuje fiskalni racun elektronskim potpisom i dostavija ga, u propisanoj
strukturi Upravi putem fiskalnog servisa u reainom vremenu koriscenjem staine internet
veze.

Uprava evidentira primljeni fiskalni racun, koji je potpisan vaiidnim elektronskim
potpisom u propisanom obliku i strukturi poruke, u elektronsku bazu podataka i
fiskalnim racunom odreduje jedinstveni identifikacioni kod racuna i dostavija ga
obvezniku fiskalizacije koriscenjem fiskalnog servisa elektronskim putem i staine internet
veze u realnom vremenu.

U slucaju kada-fiskalni-racun nije potpisan-vaiidnim elektronskim potpisom-ill kada
fiskalni racun nije u propisanom obliku i strukturi poruke, Uprava obavjestava obveznika



fiskalizacije putem poruke o neispravnosti fiskalnog racuna koriscenjem fiskalnog servisa
elektronskim putem i stalne internet veze u realnom vremenu.

Oblik i strukturu poruka sa obaveznim elementima fiskalnog racuna, duzinu i-izgled
zapisa za jedlnstveni Identlflkacloni kod racuna, protokoie i sigurnosne mehanlzme za
razmjenii poruka, model primjene kod kojeg se korlsti centralni informaclpni sistem
obveznika fiskalizacije za slanje I potplsivanje elektronskih poruka, model primjene u
kojem se slanje i potpisivanje poruka obavija pojedinacno na elektronskim naplatnim
uredajima, standardne poruke o greskama, kao i protokoie o postupanju u slucaju
gresaka, a koje su dio fiskalnog servisa, za potrebe sprovodenja postupka fiskalizacije
izdavanja fiskalnih racuna, odnosno prodaje roba ill usiuga putem samonaplatnih
uredaja (automata) propisuje Ministarstvo.

Can 13

Jedlnstveni identifikacioni kod racuna i identifikacioni kod obveznika fiskalizacije, sa
podacima iz ciana 7 ovog zakona,"~ispisuju se na racunu, prilikom izdavanja
fiskalnogracuna.

Nacin generisanja, duzinu i tip zapisa za identifikacioni kod obveznika fiskalizacije
propisuje Ministarstvo.

Clan 14

Obveznik fiskalizacije duzan je da Upravi elektronskim putem dostavi podatke o
svim poslovnim prostorima u kojima obavija djelatnost, 24 sata prije pocetka koriscenja
fiskalnog servisa za izdavanje fiskalnog racuna i to za svaki poslovni prostor odvojeno.

Podaci iz stava 1 ovog clana sadrze:

1) poreski identifikacioni broj obveznika fiskalizacije;
2) geolokaciju poslovnog prostora (prostorne koordinate);
3) adresu poslovnog prostora;
4) tip poslovnog prostora;
5) vrstu djelatnosti koja se obavija u poslovnom prostoru;
6) dnevno radno vrijeme 1 radne dane u nedjeiji, rad za vrijeme drzavnih praznika;
7) datum pocetka obavljanja djelatnosti u poslovnom prostoru;
.8) -datume privremenog.zatvaranja .poslovnog prostora;
9) datum prestanka obavljanja djelatnosti u poslovnom prostoru;
10) kvadraturu poslovnog prostora;
11) nacin placanja (gotovinsko i/ili bezgotovinsko);
12) status poslovnog prostora (aktivan/neaktivan);
13) naznaku da li je poslovni prostor u svojini ill u zakupu.

Podatak iz stava 2 tacka 4 ovog clana sadrzi obavjestenje o nacinu poslovanja
(internet trgovina, pokretni poslovni prostor), ako se djelatnost obavija na terenu ili ako
se radi o privremenim mjestima obavljanja djelatnosti.

Podatak iz stava 2 tacka 5 ovog clana unosi se u skladu sa zakonom kojim se
ureduje klasifikacija djelatnosti prema djelatnosti-koju obavija u poslovnom prostoru.

Podatak iz stava 2 tac. 8 i 9 ovog clana sadrzi obavjestenje o danu zatvaranja
poslovnog prostora i naznaku da li se poslovni prostor privremeno ili trajno zatvara.



U siucaju promjene podataka iz stava 2 ovog clana pp pojedinom poslovnom
prostoru, a narocito ako djelatnost prestane da se obavija u poslovnom prostoru Hi
djelatnost pocne da se obavija u novom poslovnom prostoru, III dode do promjene
djelatnost! koja se obavija u poslovnom prostoru, obveznik fiskallzaclje duzan je da te
podatke dostavi Upravi, najkasnije pet dana prije nastanka promjene.

Nakon prijema podataka iz stava 2 ovog clana, -Uprava je duzna da generlse
jedlnstvenu oznaku poslovnog prostora, koja ce se koristltl u fiskalnom servlsu.

Odredbe st. 1 do 7 ovog clana primjenjuju se na postupak dbstavljanja podataka o
samonaplatnom uredaju (automatu).

Nacin dostavljanja podataka o poslovnim prostorima Iz stava 2 ovog clana I nacin
generlsanja oznake poslovnog prostora propisuje MInlstarstvo.

Clan 15

Proizvodac, odnosno odriavalac programskog tjesenja duzan je, da prIje stavljanja u
promet programskog rjesenja I obavljanja usiuga odiiavanja Upravi elektronskim
putemzarez podnese zahtjev za odredlvanje jedlnstvene identifikacione oznake.

Zahtjev iz stava 1 ovog clana narocito sadrzi;

1) nazlv I sjediste proizvodaca, odnosno odrzavaoca programskog ijesenja;
2) nazlv programskog rjesenja koje je Izradeno; odnosno koje se odrzava;
3) poreski IdentlflkaclonI broj proizvodaca, odnosno odriavaoca programskog

rjesenja.

Nakon podnosenja zahtjeva za odredlvanje jedlnstvene Identifikacione oznake Uprava
u roku od tri dana, od dana podnosenja zahtjeva, donosi rjesenje o odredlvanju
jedlnstvene Identifikacione oznake.

Proizvodac programskog rjesenja duzan je da jedlnstvenu Identiflkacionu oznaku
proizvodaca, Iz stava 3 ovog clana, integrise u programsko rjesenje.

Odiiavalac programskog rjesenja duzan je da jedlnstvenu Identiflkacionu oznaku Iz
stava 3 ovog clana dostavi obvezniku fiskallzaclje prIje pocetka pruzanja usiuga
odriavanja.

Sadriaj jedlnstvene Identifikacione oznake proizvodaca I odtiavalaca programskog
rjesenja, Iz.st. 4 1.5 ovog clana, propisuje MInlstarstvo.

Dan 16

Obveznik fiskallzaclje je duzan da .prIje koriscenja fiskalnog servlsa Upravi dostavi
podatke o:

1) proizvodacu programskog rjesenja, I to:
- nazlv I sjediste;
- poreski identlfikacioni broj;
- nazlv programskog rjesenja koje je izradio;
-jedlnstvenu identiflkacionu oznaku proizvodaca iz clana 15 stav 3 ovog zakona.

2) odiiavaocu programskog rjesenja, i to:
- nazlv I sjediste;

, - poreski IdentlflkaclonI broj;
- nazlv programskog rjesenja koje odrzava;



- jedinstvenu identifikacionu oznaku odriavaoca iz clana 15 stav 3 ovog zakona.

V IZDAVANJE RACUNA BEZ JEDINSTVENOG IDENTIFIKACIONOG KODA

RACUNA

Clan 17

Obveznik fiskalizacije moze, u slucaju privremenog prekida stalne internet veze, da
Izda racune bez podatka o jedinstvenom identiflkacionom kodu racuna, sa jedinstvenim
kodom obveznika fiskalizacije.

Obveznik fiskalizacije je duzan da u roku od dva dana, od dana prekida stalne^
internet veze, ponovo uspostavi internet vezu i dostavi racune iz stava 1 ovog clana.

Ako obveznik fiskalizacije u roku, iz stava 2 ovog clana, ne moze ponovo da
uspostavi internet vezu, duzan je da o tome obavijesti Upravu.

Racunima iz stava 2 ovog clana, Uprava odreduje jedinstvene identifikacione
kodove racuna i dostavija ih obvezniku fiskalizacije kao potvrdu o prijemu naknadno
dostavljenih racuna.

Nacin dostavljanja racuna iz stava 2 ovog clana propisuje Ministarstvo.

dan 18
Ako dode do prestanka rada fiskalnog servisa, obveznik fiskalizacije duzan je da

racune koje izda evidentira u knjizi racuna koju je ovjeriiaUprava.
Obveznik fiskalizacije je duzan da u roku od pet dana, od dana prestanka rada

fiskalnog servisa, ponovo uspostavi rad fiskalnog servisa ill da o tome obavijesti Upravu
na propisanom obrascu.

Obveznik fiskalizacije je duzan da u roku od pet dana, od dana prestanka rada
fiskalnog servisa, Upravi elektronskim putem dostavi racune iz stava 1 ovog clana.

Uprava ce svim dostavljenim racunima iz stava 3 ovog clana, odrediti jedinstvene
identifikacione kodove racuna i te kodove dostaviti obvezniku fiskalizacije.

Sadtiaj i nacin ovjere knjige racuna, obrazac iz stava 2' ovog clana i nacin
dostavljanja racuna iz stava 3 ovog clana propisuje Ministarstvo;

Clan 19

Ako poreski obveznik obavija djelatnost u poslovnom prostoru koji se nalazi na
podrucju na kojem nije moguce uspostaviti internet vezu rza razmjenu podataka .sa
Upravom, poreski obveznik je duzan da koristi fiskalni servis u off-line modu bez
podatka o jedinstvenom identiflkacionom kodu racuna.

Poreski obveznik, je duzan da Upravi, prije koriscenja fiskalnog servisa iz stava 1
ovog clana, dostavi potvrdu o nemogucnosti uspostavljanja internet veze, izdatu od
regulatornog organa nadleznog za elektronske komunikacije, (u daljem tekstu:
Agencija).

-Poreski obveznik, iz stava l ovog clana, duzan je da Upravi do 10. u tekucem, za
prethodni mjesec dostavi na prenosivom mediju ill putem e-servisa izdate fiskalne
racune iz stava 1 ovog clana.

Nakon prijema racuna iz stava 3 ovog clana, Uprava je duzna da odredi
jedinstvene identifikacione kodove racuna za svaki pojedini racun.

Clan 20



Radi izdavanja potvrde, poreski obveznik duzan je da podnese Agenciji zahtjev za
izdavanje potvrde iz clana 19 stav 2 ovog zakona.

Uz zahtjev iz stava 1 ovog clana poreski obveznik dostavija:

- podatke o lokaciji, na kojoj obavlja djelatnost (adresa, opstina i geografske
koordinate u WGS84 formatu);
-  izjavu operatora koji pruza Javnu elektronsku komunikacionu usiugu pristupa
internetu na fiksnoj lokaciji u opstini u kojoj obavlja djelatnost o nedostupnosti
usiuge pristupa internetu zahtijevanog kvaiiteta, na lokaciji na kojoj obavlja
djelatnost;
-  izjavu operatora javnih mobllnih elektronskih komunikacionih usiuga o
nedostupnosti usiuge pristupa internetu zahtijevanog kvaliteta na lokaciji na kojoj
obavlja djelatnost.

Nakon dostavljanja zahtjeva, iz stava 1 ovog clana, i dokumentacije, iz stava 2
ovog clana, Agencija provjerava dostupnost usiuge pristupa internetu.

Ako provjera, iz stava 3 ovog clana, pokaze da na lokaciji na kojoj poreski
obveznik obavlja djelatnost nema dostupne usiuge pristupa internetu, Agencija izdaje
potvrdu 0 nedostupnosti usiuge pristupa inl:ernetu u roku od 30 dana, od dana prijema
zahtjeva..

Potvrda, iz stava 4 ovog clana, "izdaje se sa periodom vazenja od godlnu dana.
Poreski obveznik-je duzan da, prije isteka roka vazenja, potvrde o nedostupnosti

usiuge pristupa internetu, dostavi Agenciji zahtjev i podatke iz stava 2 ovog clana, radi
obnavljanja potvrde o nedostupnosti usiuge pristupa internetu.

Poreski obveznik je duzan da prije isteka roka vazenja potvrde o nedostupnosti
usiuge pristupa internetu, Upravi dostavi potvrdu, iz stava 6 ovog clana.

Blizi postupak izdavanja potvrde, iz st. 4 i 6 ovog clana, i nacin sprovodenja
provjere dostupnosti internet usiuge propisuje Agencija.

Clan 21

Odredbe ovog zakona shodno se primjenjuju i na izdavanje racuna kojim se
stornira prethodnl racun i racuna u kojem se iskazuje povracaj robe ili usiuga u cjelosti
ili.djelimicno.

Clan 22

Kupci i primaoci racuna, za koje je izvrsen postupak fiskalizacije, mogu da provjere
da ii je njihov racun prijavijen Upravi u roku od 90 dana, od dana izdavanja racuna.

Nacin provjere prijavljenih racuna, iz stava 1 ovog clana, propisuje Ministarstvo.

Vll NADZOR

Clan 23

Nadzor nad sprovodenjem ovog zakona i propisa koji su donijeti na osnovu
zakona vrsi Ministarstvo.

Poslove inspekcijskog nadzora, vrsi Uprava u skladu sa posebnim zakonom i
zakonom kojim je ureden poreski postupak.



Clan 24

Ako obveznik fiskalizacije .ne sprovodi postupak fiskalizacije na nacin utvrden
clanom7, cianom 10, clanom 11 stav 1, clanom 12 stav 1, clanom 14, clanom 18 stav 1,
clanom 19, i clanom 22 ovog zakona, poreskom obvezniku moze se izreci mjera
zabraneobavljanja djelatnosti do 90 dana ili do otklanjanja razloga zbog kojih je
zabrana izrecena.

Clan 25

Na odnose koji nijesu posebno uredeni ovim zakonom shodno se primjenjuju
odredbe zakona kojim je ureden poreski postupak.

VIll KAZNENE ODREDBE

dan 26
Novcanom kaznom od 8.000 eura do 40.000 eura kaznice se pravno lice, ako:

1) ne izdaje fiskalne racune koriscenjem fiskalnog setylsa (clan 10 stav 1);
2) kod prodaje roba ill usiuga putem.samonaplatnih uredaja (automata), gdje ne

postojl obaveza Izdavanja racuna u skladu sa zakonom kojim se ureduje porez na
dodatu vrijednost, ne primijeni postupak fiskalizacije u trenutku prodaje putem
internet veze, koristecl fiskaini servis i ne dostavl Upravi podatke sa
samonaplatnog uredaja (automata) sa kojeg obavija oporezivi promet (clan 10
stav 4);

3) programsko rjesenje, koje korlsti fiskalnl servis, omogucava izbjegavanje
postupka fiskalizacije izdavanja racuna (clan 11 st. 1 i 2);

4) u slucaju prestanka rada fiskalnog servisa ne evidentira racune u knjizi koja je
prije pocetka upotrebe ovjerena od strane Uprave (clan 18 stav 1);

5) ne koristi fiskaini servis u off-line modu bez podatka o jedinstvenom
identifikacionom kodu racuna, u slucaju kada djelatnost dbavija na podrucju na
kojem nije moguce uspostaviti internet vezu za razmjenu podataka sa Upravom
(clan 19 stav 1);

Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 1.300 eura do 4.000 eura
kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu.

Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 2.000 eura do 12.000
eura kaznice se i preduzetnik.

Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 1.300 eura do 4.000 eura
kaznice se i fizicko lice.

Clan 27

Novcanom kaznom od 4.000 eura do 20.000 eura kaznice se pravno lice, ako:
1) izda racun koji ne sadrzi podatke propisane u clanu 7 ovog zakona;
2) racun koji je izdao ne sadrzi broj racuna koji je u skladu sa clanom 9 ovog

zakona;
3) u skladu sa propisom, kojim se ureduju usiovi za koriscenje elektronskog potpisa,

ne pribavi certifikat za elektronsko potpisivanje fiskalnih racuna za identifikaciju



obveznika fiskalizacije prilikom elektronske razmjene podataka i informacija sa
Upravom (clan 10 stav 2);

4) u roku od 24 sata, prije pocetka obavljanja djelatnosti elektronskim putem, ne
dostavi Upravi podatke iz clana 14 stav 2 ovog zakona, o svim poslovnim
prostorlma u kojima obavlja djelatnost i to za svaki poslovni prostor
odvojeno(.clan 14 st. 1);

5) ne dostavi Upravi podatako promjeni podataka iz ciana 14 stav 2 ovog zakona, u
roku od 5 dana prije nastanka promjene (clan 14 stav 6);

6) jedinstvenu identifikacionu oznaku iz clana 15 stav 3 ne integrjs.q..u^prpgramsko
rjesenje (clan 15 stav 4) ' . -

7) jedinstvenu identiflkacionu oznaku iz ciana 15 stav 3 ne dostavi obvezniku
fiskalizacije prije pocetka koriscenja usiuga odrzavanja (clan 15 stav 5);

8) prije koriscenja fiskalnog servisa ne dostavi Upravi podatke navedene u clanu 16
ovog zakona;

9) u roku od dva dana, od dana prekida stalne internet veze, ne uspostavi
elektronsku vezu i ne dostavi racune iz ciana 17 stav 1 ovog zakona (clan 17 stav
2);

10)u roku iz clana 17 stav 2 ovog zakona ne obavijesti Upravu o nemogucnosti
ponovnog uspostavljanja internet veze (clan 17 stav 3);

11)u roku od pet dana, od dana prestanka rada fiskalnog servisa, ponovo ne
uspostavi rad fiskalnog servisa iii u ovom roku o tome ne obavijesti Upravu na
propisanom obrascu (clan 18 stav 2);

12)u roku od -pet dana, od dana prestanka rada fiskalnog servisa, Upravi
elektronskim putem ne dostavi racune iz ciana 18 stav 1 (clan 18 stav 3);

13)ne dostavi na prenosivom mediju ill putem e-servisa do desetog u tekucem, za
prethodni mjesec, sve izdate fiskalne racune iz ciana 19 stav 1 ovog zakona (clan
19 stav 3).
Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom 650 eura do 2.000 eura

kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu.
Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 1.000 eura do 6.000 eura

kaznice se i preduzetnik.
Za prekrsaje iz stava 1 ovog ciana novcanom kaznom od 650 eura do 2.000 eura

kaznice.se i fizicko" lice.

Clan 28

Novcanom kaznom od 3.500 eura do 15.000 eura kaznice se pravno lice, ako:
1) ne poveze oznaku operatora iz clana 7 stav 1 alineja 3 ovog zakona i jedinstveni

maticni broj lica koje izdaje racun (clan 8 stav 1);
2) ne dostavi Upravi prijavu oznake operatora iz clana 8 stav 1 ovog zakona (clan 8

stav 2);
3) ne dostavi Upravi potvrdu o nemogucnosti uspostavljanja internet veze, izdatu od

strane regulatornog organa nadieznog za elektronske komunikacije prije
koriscenja fiskalnog servisa iz ciana 19 stav 1 ovog zakona (clan 19 stav 2);

4) prije isteka roka vazenja potvrde o nedostupnosti usiuge pristupa internetu,
Upravi ne dostavi potvrdu iz clana 20 stav 6 ovog zakona (clan 20 stav 7).



Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 300 eura do 2.000 eura
kaznice se cdgovorno lice u pravnom lieu.

Za prekrsaje Iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 1.000 eura do 6.000 eura
kaznice se Ipreduzetnik.

Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom od 650 eura do 2.000 eura
kaznice se fizicko lice.

IX PRELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

Clan 29

Obveznik fiskalizacije koji je evidentiranje prometa vrsio u skladu sa Uredbom o
poreskoj registar kasi („Sluzbeni list CG", broj 31/14), duzan je da u roku od 90 dana,
od dana pocetka primjene ovog. zakona, tu kasu preda oviascenom servisu, radi
ocitavanja stanja fiskaine memorije i da o tome obavijesti Upravu.

Blizi postupak ocitavanja fiskaine memorije, iz stava 1 ovog clana, propisuje
Vlada Crne Gore.

Clan 30

Podzakonski akti za sprovodenje ovog zakona donijece se u rbku od 60 dana, od
dana stupanja na snagu ovog zakona.

dan 31
Danom pocetka primjene ovog. zakona prestaje da vaziodredba clana 32 st. 8 i 9

Zakona o porezu na dodatu vrijednost („Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 38/02, 72/02,
21/03 1 76/05 i „Slu^beni list CG", br. 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17 i 50/17) i Uredba
0 poreskoj registar kasi(„Sluzbeni list CG", broj 31/14).

dan 32
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u „Sluzbenom listu

Crne Gore", a primjenjivace se od 1. januara 2020. godine.



OBRAZLOZENJE

J. Ustavni osnovza donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan Je u clanu 16 tacka 5 Ustava
Crne Gore kojim je utvrdeno da se zakonom ureduju pitanja od interesa za driavu u
koje spada i uredenje pitanja od znacaja za pravilno iskazivanje poreske osnovice i
poreske obaveze.

ILRazlozi za donosenje zakona

Donosenje predlozenog zakona obrazlaze se potrebom uspostavljanja sistema
koji ce obezbijediti dostupnost podataka o prometu proizvoda i usiuga. Ciljevi za
uspostavljanje sisteme.elektronske fiskalizacije su sljedecl:

1. Efikasna kontrola transakcija, odnosno kontrola svih isporuka proizvoda i usiuga, sto
ce znacajno doprlnljeti smanjivanju nefprmalne ekonomlje u ovoj oblasti,

2. Postepeno smanjivanje poreske admlnlstraclje, sto ce poreskim obvezniclma olaksati
postupak obracunavanja I placanja poresklh obaveza,

3. Stvaranje usiova za efikasno upravljanje poreskim kontrolama i postupclma prinudne
naplate korlscenjem jasnih podataka o poslovanju poresklh obveznika.

Postojecl sistem fiskalizacije u Crnoj Gorl zasniva se na hardverskom ijesenju,
odnosno evidentiranju prometa .putem poresklh register kasa I obuhvata samo dio
prometa cija se naplata vrsi u gotovini. Promet u gotovini se evidentira preko fiskalnih
uredaja koji se prethodno sertlflkuju od strane Maslnskog fakulteta I za koje se Izdaje
odobrenja od strane MInlstarstva finanslja. Jedan od nedostataka ovoga sistema je sto
zahtljeva znacajne troskove za poreskog obveznika u pogledu nabavke uredaja, kao I
njlhovog redovnog servislranja. Takode, nedostatak .ovoga sistema je sto .se poreske
kontrole mogu sprovoditi jedino uz prisustvo poresklh Inspektora u poslovnim objektlma
I kroz stalne obllaske prodajnih mjesta da bl se utvrdlla urednost evidentlranja-prometa.
Glavni nedostatak je u tome sto se evidentira samo dio prometa ostvarenog u gotovini I
promet evidentlran preko poresklh register kasa cesto ne obezbjeduje potpune podatke
0 poslovanju i ne odrazava ekonomsku snagu poreskog obveznika.

Novim zakonom se prediaze zamjena postojeceg sistema i uvodenje softverskog
rjesenja da bi se obezbljedio zadovoljavajud model fiskalizacije koji omogucava
ekonomican i eflkasan inspekcijski nadzor. Sistem se zasniva na elektronskom prenosu
podataka o ostvarenom prometu I obuhvata sve vrste prometa bez obzira na nacin
placanja. Poreski obveznici po ovom rjesenju su duzni da obezbijede elektronski prenos
podataka od naplatnog uredaja koje koristi poreski obveznik do informaclonog sistema
Poreske uprave. Prenos podataka se vrsi prije Izdavanja racuna kupcu I nakon dobijanja



potvrde o prenosu od strane Poreske uprave, poreski obveznik izdaje racun. Postupak
fiskalizacije se u sustini zasniva na dobijanju potvrde elektronskim putem od strane
Poreske uprave prije samog izdavanja racuna. Ovdje je bitno da se uspostavi tehnicko
rjesenje koje ce obezbijediti najbrzi moguci protok podataka od. poreskog obveznika
prema Poreskoj upravi i povratne informacija od strane Poreske uprave. Optimaino
vrijeme da se proces u oba smjera zavrsi je do 2 sekunde. Ovo relativno kratko vrijeme
je neophodno prije svega da bi se obezbljedilo normaino poslovanje poreskih obveznika.
Od strane Syjetske banke su obezbljedena kredltna sredstva za modernlzaciju Poreske
uprave, iz kojih ce se najveci dio Iskorlstiti za finanslranje sigurnog I stabllnog
Informaclonog sistema Poreske uprave koji ce biti u mogucnosti da prihvati vellkl broj
dostavljenih racuna u toku jednog dana I imati brz protok informacija.

Sistem ce omoguciti efikasniji poreski nadzor kroz interakciju poreskog organa,
poreskih obveznika i gradana. Predlozenim zakonskim rjesenjem se stvaraju uslovi za
efikasnu analizu rizika u Poreskoj upravi, koja ce umnogome unaprijediti inspekcijski
nadzor kroz mehanizam ciljanlh kontrola rizicnih poreskih obveznika. Korist od uvodenja
novog sistema imace i uredni poreski obveznici, kod kojih ce poreske kontrole biti
svedene na minimum. Kupci proizvoda i usiuga, institucije i gradani ce moci provjeravati
da li su im izdati racuni prethodno fiskalizovani. Sami kupci cesto imaju potrebu da
izvrse proyjeru izdatpg racuna, a sto ce znacajno uticati na poresku disciplinu i sto je
jedna od bitnih karakteristika moderne poreske administracije. Ostvarice se saradnja
poreskog organa i gradana u borbi protiv poreskih utaja.

Prikupljanje podataka o cjelokupnom prometu proizvoda i usiuga u Poreskoj
upravi postepeno ce stvoriti usiove da Poreska uprava sama obebjeduje poreske prijave
poreza na dodatu vrijednost, a sto olaksava postupak obracunavanja i izmirivanja
poreskih obaveza poreskim obveznicima. Stvorice se uslovi za efikasnu i brzu kontrolu
zahtjeva za povracaj poreskog kredita i znacajno skratiti vrijeme povracaja.

Sistem PDV podrazumijeva odnos povjerenja izmedu drzave i poreskih obveznika
a koji se ogleda u "tome sto je drzava na obveznike prenijela oviascenje za
obracunavanje PDV na izdatim racunima. Porez na dodatu vrijednost je svefazni porez,
gdje cesto jedan PDV .obveznik obracunati PDV prenosi kao poreski kredit drugom PDV
obvezniku, te je zbog toga znacajno pitanje vjerodostojnosti izdatih racuna.
Uspostavljanje sistema elektronske fiskalizacije ce stvoriti usiove za brzu proyjeru
vjerodostojnosti racuna kako od strane poreskog i drugih drzavnih organa tako i od
strane kupaca, koji cesto imaju takvu potrebu.

Obezbjedivanje najveceg stepena vjerodstojnih racuna i urednp prijavljene
poreske-obaveza je od uticaja na konkurentnost, a sto je takode od znacaja za^ same
poreske obveznike.

Savremena poreska administarcija u postojecim usiovima zahtijeva efikasan
sistem za procjenu rizika, te dostupnost podataka o prometu ce biti od neprocjenjivog
znacaja za isti.



Uvodenje sistema elektronske fiskalizacije ce zahtijevati koordiniran rad ne samo
Ministarstva finansija i Poreske uprave, vec i drugih driavnh organa, a uspostavljanjem
stabilnog sistema ocekuje se obezbjedenje osnovnog cilja, tj. postlzanje visokog stepena
prijavljenih poreskih obaveza, sto ce u konacnom dovesti do svodenja ucesca
neformalne ekonomije na najmanju mogucu mjeru.

///. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom ipotvrdenim medunarodnim
konvencijama

Ne postoje propisi evropskog - zakonodavstva ni potvrdene medupaarodne
konvenclje sa kbjima bl trerebalo izvrsiti uskladlvanje ovog zakona. Zakonodavstvo EU
nema ogranicenja, niti obavezujuclh odredbi koje se odnose na postupak evidentirahja
prometa dobara I usiuga.

~IV Obrazlozenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1- Ovom odredbom se navode oblasti koje su predmet regulisanja ovog zakona I
to; ureduju se postupak fiskalizacije, sadrzaj fiskalhog racuna, odreduju se obveznid
fiskalizacije, i druga pitanja od znacaja za fiskalizaciju.

Clan 2- Ovom odredbom definise se pojam fiskalizacije u smislu ovog zakona.

Clan 3- Ovom odredbom se propisuje znacenje pojedinih pojmova u smislu ovog
zakona.

Cl. 4 do,6- Ovim odredbama se definisu obveznid fiskalizaije i iica koja se ne smatraju
obveznikom fiskalizacije. ■ "

CL 7 do 9- Ovim odredbama se definisu obavezni podaci fiskalnog racuna> format
racuna, oznaka operatora, koji je izdao racun i oznacavanje racuna.

CLIO 1 11- Ovim odredbama se definisu obaveze poreskog obveznika da koristi fiskaini
servis .prilikom izdavanja racuna, da pribavi elektronski potpis koji se koristi za
potpisivanje izdatih racuna, u skladu sa propisima kojima se ureduju usiovi za koriscenje
elektronskog potpisa, kao i definisanje obaveze koriscenja ispravnog programskog
rjesenja.

CL12 do 14 - Ovim odredbama se definise postupak izdavanja racuna koriscenjem
fiskalnog servisa, nacin prenosenja podataka putem elektronske veze i obavezni podaci
-koji se dostavijaju Poreskoj upravl prije otpodnjanja postupka -fiskalizacije, kao i
oviascenje Ministarstvu finansija da posebnim aktom propise vrste podataka koji se
putem elektronske veze dostavijaju Poreskoj upravi.

CL 15 i 16- Ovim odredbama se definise obaveza proizvodaca i odrzavaoca
programskih ijesenja da dostave propisane podatake Poreskoj upravi prije otpocinjanja
prodaje odnosno odrzavanja programskog rjesenja, kao i obaveza Uprave da odredl



jedinstvenu identifikacionu oznaku proizvodacu odnosno odrzavaocu pogramskog
rjesenja.

CI.17 i 18 - Ovim odredbama se definise postupak izdavanja racuna u slucajevima kada
nije moguce ostvariti elektronsku vezu, kada nastupi prestanak rada fiskalnog servisa ili
dode do prekida elektronske veze.

Cl. 19 i 20- Ovim odredbama se definise postupak fiskalizacije na podrucjima na kojima
nije moguce uspostaviti internet vezu, i nacin izdavanja potvrde o nemogucnosti
uspostavljanja internet veze na tim podrucjima.

Clan 21 - Ovom odredbom se definise primjena odredbi ovog zakona i na Izdavanje
racuna kojim se stornira prethodni racun i racuna u kojem se iskazuje povracaj robe ili
usiuga u cjelost! ili djelimicno.

Clan 22 - Ovom odredbom se definise postupak po kojem kupd svi primaoci racuna
mogu proyjeriti je li njihov racun prijavljen Poreskoj upravi.

Cl. 23 do 25- Ovim odredbama se propisuje oviascenje za nadzor nad sprovodenjem
zakona, kao i shodnu primjenu odredbi kojim je ureden poreski postupak.

CI.26 do 28 - Ovim odredbama se propisuju novcane kazne za podnjene prekrsaje.

CI.29 do 32 - Ovim odredbama se propisuje rok za donosenje podzakonskih akata za
sproyodenje ovog zakona, rok u kojem poreski obveznici trebaju defiskalizovati
postbjece poreske register kase i oviascenje Ministarstvu finansija da propise postupak
defiskalizacije, prestanak vazenja drugih zakonskih propisa i dan stupanja na snagu.

V. Finansijska sredstva koje je potrebno obezbijediti za sprovodenje ovog
zakona

Ministarstvo finansija je pokrenulo postupak refinanslranja kredita Svjetske
banke za "Projekat reforme,poreske administracije" kako.bi se na ovaj nacin finansirala
implementacija sistema online fiskalizacije u realnom vremenu. Takode, u saradnji sa
Poreskom upravom, Ministarstvo finansija je angazovalp konsultante dji je zadatak
izrada detaljne specifikacije ha'rdverskog i softverskog rjesenja, utvrdivanje iznosa
potrebnih finansijskih sredstava i troskova koje poreski obveznici mogu imati u postupku
elektronske fiskalizacije.
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Vlada Crne Gore
Kabinct predsjednika

Kancelarija za cvropske integracije

Bn 01-004-1111/2 Podgorica. 17. april 2019. godine

MINISTARSTVO FINANSIJA
ministru, Darku Radunovldu

Postovani gospodine Radunovicu.

Dopisom broj 04-4222/5 od 16. aprila 2019. godine tra^ili stc misljenje o
uskladenosti Predloga zakona o fiskalizaciji u prometu-proizvoda i usluga sa pravnom
tekovinom Evropske unijc.

• Nakon upoznavanja sa sadrzinom predloga propisa, a u skladu sa nadlexnostima
definisanim clanom 40 stav 1 alineja 2 Poslovnilca Vlade Crne Gore („S!. list CG", br. 3/12.
31/15, 48/17 i 62/lB) Kancelarija za evropske integracije je^saglasna sa navodima u
obra.scu uskladenosti predloga propisa s pravnom tekovinom.Evropske unije.

S postovanjcin.

A VNi VAKAC
o

SaCinio: Luka Stankovic, sefGrupe C.K
Odobrila: Ncvenlca Vuliccvic, nacclnik Odsjeka za uskladivanjc propisa s pravnom tekovinoin
nu M if-

81000 Podgorica, Biilevarrcvoiucije 15
Tel: +382 20 481 301

E-mail: kei(agsv.gov.mo: 3&Ka±ei.gQV.tnS



IZJAVA 0 USKLAOENOSTI NACRTA/PREDLOGA PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM
TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

Identifikacioni broj Izjave \ MF-IU/PZ/19/0S

1. Nailv nacrta/predloga proplsa

- na cmogorskom leziku Predlog zakona o fiskalizacljl u prometu proizvoda I usluga
♦ na engleskom jeziku Proposal of the Uw on flscalization In the sale of goods and services
2. PodacI p obradlvagu proplsa
a) Organ drzavne uprave koii priprema propis
Oi^an dr^avne uprave MInistarstvo finanslja
-Sektor/odsjek Direktorat za poreskilcarinski sistem

- odgovorna lice (Ime, prezime, telefon,
-e-mail)

Btljana Peranovii, 020/243 - 339,
■b»liana.peranovic@mif.gov.me

- kontaktosoba (ime, prezime, telefon,
e-mail)e-iTidii;

Antonije Rabrervovii, 020/225 013
antoniJe.rabrenovic@mif.gQv.meI ,

b) Pravno lice s javnim ovialdenjem za pripremu i sprovodenje pfopisa
•Naziv pravnoglica

odgovorno lice (ime, prezime, telefon,
e-mail)

/

kontakt osoba (ime, prezime, telefon,
e-mail)

3. Organ! driavne uprave kojl prlmjeniulu/sprovode propis
- Organ drzavne uprave 1 Poresk^prava ^— —

4. Uskladenost nacrta/predloga propisa s odredbama Sporazuma o stablllzaciji i pridrulivanju izmeau
Evropske unl]e i nlenih drzava glanlca, s jedne strane 1 Crne Gore, s druge strane (SSP)
a) Odredbe SSPa s kojima se uskladuje propis
Sporazum ne sadrzl odredbu koja se odnosi na normativni sadr^aj predloga propisa.
b) Stepen isounienosti obaveza koje proizilaze iz navedenih odredbi SSPa

"n
"n

ispunjava u potpunosti
djelimi^no Ispunjava
ne ispunjava

c) Razlozi za dielimlcno ispunjenje, odnosno nelspunjenje obaveza koje proizilaze iz navedenih odredbi
SSPa

/
5. Veza nacrta/predloga propisa s Programom prlstupanja Crne Gore Evropskoj uniji (PPCG)

PPCG 23 period
Poglavlje, potpoglavlje

- Rok za dofioSenje propisa
- Napomena

2019-2020
/
/

OonoSenje Zakona o fiskalizaciji u prometu proizvoda i usluga
nije predvideno Programom pristuparija Crne Gore Evropskoj
uniji.

6. Uskiadenost nacrta/oredloga proplsa s pravnom tekovinom Evropske unlje
a) Uskiadenost s primarnim izvorima prava Evropske unlje
Ne pQStoji odredba primarnih Izvora prava EU s kojom bi se predlog propisa mogao uporedlti radf
dobiiania steoena njegove uskladenosti.
b) Uskiadenost sa sekundarnim izvorima prava Evropske unije
Ne postoji odredba sekundarnih izvora prava EU s kojom bi se predlog propisa mogao uporediti radi
dobiiania stepena njegove uskladenosti.
c) Uskiadenost s ostalim izvorima prava Evropske unije

prava EU oye vrste slTojim bi se predlog proplsa mogao uporediti radi dobijanja stepena
njegove uskladenosti.IljtjKUVC U3MOVCUVJ1U

6.1. Razlozi za djellmKnu uskiadenost III neuskladenost nacrta/predloga propisa Crne Gore s pravnom
tekovinom Evropske unije i rok u kojem je predvideno postizanje potpune uskladenosti



7. Ulcoliko ne postoje odgovarajuci propisiivfopske unije s kojiroTI^p^trebno obeibijediti usHladenost
,  konstatovati tu iinjenlcu

/

8. Navesti pravne akte Savjeta Evrope i ostale Izvore me^unarodnog prava koriieene pn izradi
nacrta/predloga proplsa

/Ne postoje izvori medunarodnog prava s kojima je
potrebno uskladiti predlog propisa.poiicunu pi CUIW6 ' ,

9. Navesti da li su navedeni Izvori prava Evropske unlje, Savjeta Evrope I ostah irvon medunarodnog
prava prevedeni na crnogorskl jezik (prevode dostaviti u prilogu)

10.-Navesti da 11 je nacrt/predlog propisa iz tacke 1 Izjave o uskladenosti preveden na etigleskl Jezik
(prevod dostaviti u prilogu) •

Or^\no n fickaliTadi? u orometu oroizvoda i usluga nije preveden na engleski jezik.
11 bon-tultanata u IzradI nacrta/predloga propisa I njihovo misljenje o uskladenosti
Uizradi Predl'oga zakona o fiskalizaciji u prometu proirvodaJ^usfagaTigg.stvovali su kdnsultanti iz Hrvatske
koji su radili na slicnom projektu u navedenoj driavi.

'/-glaynitr

1. Prevodi propisa Evropske unije
2. Prevod nacrta/predloga propisa na engleskomjeziku (ukoliko postoji)



TASEIA USKLAOENOSn

1. M«ntffikjcioni br^ (IB) nacrta/predJoKS DropUa
1.1. IdenOfikadwii broj t^ave o usUaderwsU 1 datum utvrdlvanja nacrta/predto \v
prepIsanaVtadI

RSMU/PZ/lS/tB" 'Virt '■ "WK
d. Nativ izvora prava (viwkc uoite i ctux oviaica

/
3. Nazhf nacfta/predlma proplM Crne Gore •

Na crnmonkom leziku Na emtteskom lezlku
Predloe zakona a flskalizadji u prometu prolzvoda I udufta Proposal of the Law on (iscarizatim in the sale ofKoods and services

a) b) c) id) el

Odredba 1 tekst odredbe hvora prava Evropske unije (Elan, stav,
taEfca)

Odredba i tekst odredbe
nacrta/predloga propisa Crne Gore

(Elan, stay, taEka)

- UsUadertost
odredbe nacrt^
predloga propisa

Cme Gores
odredbom inora
prava Evropske

unlje

Railogza
djeVmiEnu

uskladenost Hi
rteuskladeRast

Rokza
posUtanje
po^une

usUadmsti



Cma Gora

Ministarstvo finansija

Adrcsa: ul. Stanka Drsgojcvi^a 2,
81C00 Podgorica, Crna Gora

tel:+382 20 242 835

fe*:+382 20 224450

www.mif.gov.me

Br; 02-03-^5^^ 23. raaj20l9.godine

MINISTARSTVO FINANSIJA

DIREKTORAT ZA PORESKIICARINSKI SISTEM

. Pogtovanl,

Na osnovu Va§eg akia kojim se tra?.i rniSljenje na Predlog Zakona o Jlskalizaciji n prometu
proizvoda iusfuga, Minislaretvo finansija dajesljedece

miSljenje

Predlo2eni zakon ima za cllj uspostavljanje eflkasnlje kontrole transakcya, postepeno
smanjivanjc poreskog administfiranja 1 stvaninje boljih usiova za efikasno upravljanje poreskim
kontrolania i postupcinia prinudne naplate. OSekuje se da ce navedeno pozilivno uticati na
smanjenje sive ekonomije. povedanje konkuretnosti preduzeda koja legalno posluju, podsticanje
zdrave konkurencije na trJigtu, i na pove(5anje javnlh prihoda.

Nakon uvida u Predlog zakona i IzvJeStaj o sprovedenoj anaiizi procjene uticaja propisa, sa
aspekta uticaja na poslovni ambijent, ovo ministarstvo nema dodatnih pnmjedbi na tekst zakona.

Takode, imaju<5i u vidu da su sredstva za uvodenje navedenog modela fiskalizactje obezbljedena
iz sredstava kredita Svjetske banke u okvini projekta „Reforma Poreske uprave", dok se
oCekivani efekti primjene u prvoj godinl kredu u iznosu 13-17 mil. €, Direktorat za driavni
budget nema primjedbl na Predlog zakona o fiskalizaciji u prometu proizvoda i usluga.

S poStovanjcm,

MINISTAR

DmoiRadunovii



OBRAZAC

IZVJESTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PREDLAGAC PROPISA Minlstarstvo finansija

NAZIV PROPISA PREDLOG ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU

PROIZVODA I USLUGA

1. Definisanje prpblema

Koje probleme %eba da rijesi predlozeni akt?
-  Koji su uzroci problema?

Koje su posljedice prpblema?
Koji su siibjekti oiteceni, na koji nacin i u kojoj mjerl?

-  , Kako bi problem evolulrao bez promjene propisa ("status quo" opcija)?

Postojeci sistem fiskalizacije u Crno] Gori zasniva se na hardverskom rjesenju, odnosno

evidentiranju prometa putem poreskih registar kasa i obuhvata same dio prometa cija se napiata vrsi Li

gotovini. Promet u gotovini se evidentira preko fiskalnih'uredaja koji se prethodno sertifikuju od strane

masinskog fakulteta 1 za koje se izdaje odobrenja od strane Ministarstva finansija. Jedan od nedostataka
ovoga sistema je sto zahtljeva znacajne troskove za poreskog obveznika u pogledu nabavke uredaja, kao

i njihovog redovnog servisiranja. Osnovni nedostatak ovoga sistema je sto se poreske kontrole mogu

sprovoditi jedino uz prisustvo poreskih inspektora u poslovnim objektima i kroz stalne obilaske prodajnih

mjesta da b! se utvrdila urednost evidentiranja prometa. Glavne posledice problema se ogledaju u tome

sto se evidentira samo dIo prometa ostvarenog u gotovini i promet evidentiran preko poreskih registar

kasa cesto ne obezbjeduje potpune podatke o poslovanju i ne odrazava ekonomsku snagu poreskog

obveznika, a sto rezultira time da znacajan dio budzetskih prihoda ostaje nenaplativ.

Osteceni subjekti se poreski obveznici koji uredno evidentiraju promet i uredno prijavljuju svoje

poreske obaveze. Naime, obveznici koji posluju u zoni sive ekonomije, obicno svoje prolzvode I usluge

nude po nizim cijenama u odnosu na obveznike koji posluju legalno. Takode, osteceni subjekat je i sama

drzava koja ostaje bez dijela svojih prihoda. Ukoliko bi problem ostao na postojecem nivou, pored toga

sto bi veliki dio javnih prihoda i dalje ostajao nenaplativ, sasvim je oceklvano da usijed nelojalne

konkurencije, obveznici koji posluju na legalan nacin svoje poslovanje preusmjere u zonu sive ekonomije,

a sto bl za posljedicu Imalo dodatni pad drzavnih prihoda po ovom osnovu.

>2. ClljevI

Koji ciljevi se postlzu predlozenim propispm?
Navesti uskladenost ovlh ciljeva sa postojeclm strategijama Mi programlma Vlade, ako je
prlmjenijivo.

Ciljevi za uspostavljanje sistema elektronske fiskalizacije su sljedeci:

1. Efikasna kontrola transakcija odnosno kontrola svih Isporuka proizvoda i usiuga sto ce znacajno

doprinijeti smanjivanju neformalne ekonomije u ovoj oblasti,

2. Postepeno smanjivarije poreske administracije, sto ce poreskim obveznicima olaksati postupak

obracunavanja i placanja poreskih obaveza,

3. Stvaranje usiova za efikasno upravljanje poreskim kontrolama i postupcima prinudne naplate

koriscenjem jasnih podataka o poslovanju poreskih obveznika.



Uvodenje sistema elektronske fiskaliziacije predstavija jednu od prioritetnih reformskih mjera koje su
propisane Vladinim dokumentom- Program ekonomskih reformi za Crnu Goru 2018.-2020.godina.
Navedene mjere su definisane na bazi sprovedene dijagnoze i kao odgovor na probleme konkurentnosti i
rastu a sve kroz devet oblasti, shodno Smjernicama EK.

3. Opcije

Koje su moguce opcije za ispunjavanje ciljeva I rjesavanje probiema? (uvljek treba
razmatrati "status quo" opciju i preporucljivo je ukljuciti I neregulatornu opciju, osim ako
postoji obaveza donosenja predlozenog propisa).
Obrazioziti preferiranu opciju? ^

Rjesenje koje .se trenutno koristi u Crnoj Gori ne podrzava funkcionalnost slanja racuna ili podataka o

prometu u centraini sistem u Poresko] upravi, radi cega nije razmatrano kao moguca alternativa.

Razmotrena Je mogucnost nadogradnje postojeceg rjesenja sa mogucnostima koje Je Ministarstvo

finansija definisalo kao prioritete.

Alternativno rjesenje koje je predstavljeno Poreskoj upravi Crne Gore Jedan Je od sistema fiskalizacije koji
se primjenjuje u Makedoniji (Makedonija trenutno ima dva paralelna sistema fiskalizacije) i koji je u
vlasnistvu preduzeca Accent Dooel iz Skoplja. Rjesenje je zasnovano na koriscenju tzv. kripto-modula na

strani obveznika koji omogucavaju impiementaclju digitalnog potpisa i na starijim naplatnim uredajima
(klasicne fiskalne kase) u kombinaciji sa fiskalnom memorijom na naplatnim uredajima. Racuni se salju u
centraini sistem preko mobilne mreze u odredenim intervalima ili na zahtjev upucen iz centralnog sistema,

odnosno sistem ne koristi dostavljanje racuna u realnom vremenu u normalnom radu. Ovaj sistem je

primjer hardverskog rjesenja (kripto-modul + fiskalna memorija), gdje se fiskalizacija racuna vrsi na strani
korisnlka.

Onlajn mbdel fiskalizacije
(hrvatski, slovenacki, ceski

model)

Alternativno rjesenje

(makedonski model)

Koliko dobro rjesava problem Ispunjava sve glavne utvrdene

zahtjeve za sistem elektronske

fiskalizacije

Koristi se digitaini potpis, ali

nije obezbijeden cisti onjain

model sa dostavljanjem racuna

u realnom vremenu. Racun se

fiskalizuje lokalno, na strani

obveznika, dok slanje u

centraini sistem sluzi samo za

prikupljanje podataka.

Vrijeme implementacije Oko 6-9 mjeseci od dana

donosenja zakona i zavrsetka

procedure nabavke rjesenja

(koji datum od ta dva je kasniji)

U zavisnosti od trajanja

prilagodavanja hardvera za

postojece kase koje ne

podrzavaju povezivanje i

spajanje kripto-modula

Prednosti rjesenja
• Potpuno otvoreno rjesenje
• Dostavljanje racuna u

realnom vremenu

• Model ne zahtijeva poseban
hardver ha strani obveznika

(nema potrebe za

• Rjesenje omogucava
koriscenje dijela starijih
fiskalnih kasa, uz prepravke
hardvera (procijerijeni
trosak iznosi 130-150

eura po kasi)
• Rjesenie omoaucava rad



certifikacijom i atestiranjem)
Povezivanje sa centralnim
sistemom moguce je putem
bilo kojeg nacina
povezivanja na Internet
Za velike obveznike bitno

se pojednostavljuje sistem,
sva komunikacija moze se
ostvariti preko centralnog
servera obveznika,

potreban je samo jedan
certifikat, sva
prilagodavarija " -vrse se
samo na centrainom

sistemu obveznika

bez stalne internetske veze

Nedostaci rjesenja
Rjesenje je osjetljivo na
dostupnost internetske veze
na prodajnim lokacljama
obveznika

Veiiki broj postojecih
flskainih kasa nece se moci

prilagoditi za koriscenje sa
ovim rjesenjem (prema
procjenama 50% trenutno
aktivnih uredaja)

Zatvoreno rjesenje, nisu
javno dostupne specifikacije
povezivanja
Rjesenje je zasnovand na
posebnom hardveru na
strani obveznika, i jos uvijek
zahtljeva sertifikaciju 1
atestiranje
Rjesenje 1 daije
podrazumijeva trosak
obveznika za redovni

(godisnji) tehnicki pregled
Veza sa centralnim

sistemom ogranicena je na
mobiine mreze -

ogranicavajuci faktor je
kapacitet mobiine mreze
Rjesenje ne podrzava
slanje racuna u reainom
vremenu

Zakijucak analize je da oniajn model fiskaiizacije bolje odgovara giavnim clijevima. Alternatlvni model ima

odredene prednosti-koje-treba uzeti u obzir prilikom procjene rizlka projekta vezanih za veiiki broj

postojecih flskainih kasa koje nisu kompatibilne sa softverskim modeiom fiskaiizacije.

Predlozeni model koji ce se koristiti za impiementaciju rjesenja eiektronske fiskaiizacije je oniajn model sa

dostavijanjem racuna u centraini sistem u reainom vremenu. Vazno je naglasiti da ovaj model

podrazumijeva potpunu otvorenost svih speciflkacija I koriscenih standarda, odnosno da ne postoji

prepreka za priiagbdavanje rjesenja bilo kojeg ucesnika IT trzista trazenom modeiu. Specifikacije su
javno objavijene, cak su javno objavijeni i primjeri programskog koda za osnovne funkcionainosti koje

zahtljeva sistem (npr. kreiranje XML poruke, potpisivanje poruke, kreiranje sigurnosnog koda) za

najcesce koriscene programske platforme. Ovaj model pokazao se kao veoma kvalitetan i efikasan model

u praksi. Evropske zemije koje su ga uveie ostvariie su znacajan napredak u pogiedu dobrovoijnog

usagiasavanja i povecanja prijavijenih prihoda, prometa i broja zaposienih. Rjesenje je takode podstakio

lokalna IT preduzeca da razvijaju raziicita rjesenja za fiskaiizaciju, kroz koja se pojavio niz raziicitih

inovativnih modela naplatnih uredaja i modela nabavke uredaja kroz pretpiatu, uz ukijucivanje teiekom

kompanija koje su tu prepoznale kapacitet za rast.



4. Anaiiza uticaja

Na koga ce i kako ce najvjerovatnije uticati rjesenja u propisu - nabrpjati pozitivne i
negativne uticaje, direktne i indirektne.
Koje troskove ce primjena propisa izazvati gradanima i privredi (narocito maiim i srednjim
preduzecima).
Da li pozitivne posljedice donosenja propisa opravdavaju troskove koje ce on stvorlti.
Da li se propisom podrzava stvaranje novlh privrednlh subjekata na trzistu 1 trzisna
konkurencija.
Ukljuciti procjenu administrativnih bpterecenja I biznis barijera.

Kako u Crno] Gori vec postoji sistem fiskalizacije, svi obveznici koji imaju neki oblik maloprodaje su vec u

zakonskoj obavezi posjedovanja fiskalnog uredaja - kase Hi stampaca. Potencljalnl dodatni troskovi za

poreskog obveznika variraju zavisno od opreme (naplatnih uredaja) koju obveznik trenutno ima, velicine

obveznika, da 11 korisnik u prostoru u kojem se obavija naplata vec ima pristup Internetu (npr. ADSL

veza).

Na osnbvu iskustava zemaija koje su vec uveie ovakav sistem fiskalizacije, moze se zakljuciti da ce se

trziste naplatnih uredaja otvoriti i razviti u smislu novih ponuda i inovativnih rjesenja. Procjena troskova

rjesenja za naplatne uredaje je radena na osnovu iskustava iz Hrvatske. Iz tog razloga je napravljeno

nekoliko sdenarija troskova. Treba napomenuti da je prema sprovedenim analizama proporcionalno

gledano prema prometu najvece finansijsko opterecenje predvideno za male obveznike koji imaju

jednostavne fiskalne kase koje u najvecem broju slucajeva nije moguce nadograditi da bi podrzale novi

sistem."Za dio kasa postoji mogucnost hardverske nadogradnje, sa procijenjenim troskom bd 130-150

EUR, za ugradnju komunikacijskog modula (najcesce za mobilne mreze), te kripto-modula.

Troskovi malog obveznika, sa jednim naplatnim uredajem, fiskalnom kasom koja se ne moze prilagoditi

novom sistemu bez nadogradnje hardvera:

Trosak Napomene Oceklvani trosak

(EUR)

Nabavka novog naplatnog

uredaja, jednostavnije klase

(npr. tablet sa BT termalnim

stampacem i potrebnim

softverom ili mini kasa sve-u-1)

Jednokratna nabavka 200-400 EUR

Najam (ukljucuje i odrzavanje

softvera), mjesecno

7-15 EUR

Nabavka naprednijeg

naplatnog uredaja (npr. PC

kasa sa PCS stampacem i

odgovarajucim softverom)

Jednokratno 700- 1500 EUR

Najam (ukljucuje i odrzavanje

softvera) mjesecno

30-60 EUR

Pristup internetu (mjesecno) Mobilna mreza (data kartica), kolicina

prometa potrebna za fiskalizovanje do

3000 racuna dnevno

5 EUR

ADSL 15 EUR

Certifikat (godisnje) 10 EUR

Za malog Hi srednjeg obveznika koji ima jedan ili vise naprednijih naplatnih uredaja (PC kase) na kojima

je instaliran operativni sistem opste namjene (npr. Windows Embedded) i na koje su spojeni fiskaini



stampaci trosak je bitno nizi:

Trosak Napomene OcekivanI trosak

(EUR)

Prilagodavanje softvera Ukoliko obveznik ima ugovor o

odrzavanju sa proizvodacem

softverskog rjesenja koje koristi na

naplathom uredaju, prilagodavanje se

moze izvesti u sklopu tog ugovora.

Pretpostavka je da najveci broj

■korisnikaiz ovekategorije-ima*takav
ugovor

0- 1000 EUR

Pristup internetu (mjesecno) -
ukoliko korisnik vec ima pristup
internetu u prostoru u kojem se
nalaze naplatni uredaji ovaj
trosak ne postoji

Mobilna mreza (data kartica), kolicina
prometa potrebna za fiskalizovanje do
3000 racuna dnevno

5 EUR

ADSL 15 EUR

Certifikat (godisnje) Postoji mogucnost da se certifikati
izdaju bez naknade ili sa manjom
naknadom obveznicima, potreban
dogovor sa MJU

10 EUR

Napomena: za malog Hi srednjeg obveznika koji vec ima PC kasu I printer koji moze nastaviti da koristi,
ima uveden ADSL u poslovni prostor, te ne plat! nadogradnju softvera jedini trosak uvodenja
eFiskalizaclje je trosak certifikata.

Za velike poreske obveznike, koji Imaju veci broj naplatnih uredaja, te centralne informacione sisteme na
koje su ti naplatni uredajl spojeni (npr. veliki trgovackl land kao sto su Voli, Idea. Aroma) je trosak
uvodenja ovakvog sistema prakticno zanemarljiv. U najvecem broju takvi korisnid koriste fiskalne
stampace, koji su spojeni na naplatne uredaje koji se mogu programirati. Ti naplatni uredaji su spojeni na
centralni sistem i vec salju podatke u centralni sistem. Jedini trosak vellkih korisnika je prilagodavanje
centralhog sistema i softvera koji koriste na napiatnim uredajima, koji je jednokratan i za pretpostaviti je
da ce biti odraden u sklopu ugovora o odrzavanju. 8 obzirom da je predvldena objava detaljnih tehnickih
specifikadja, sa primjerima programskih rjesenja za povezivanje na sistem eFiskalizacije, takva
prilagodavanja-ne bi trebalo da budu previse zahtjevna niti skupa. Na primjeru ianca Voli, sa cijim
predstavnidma je odrzan sastanak tokom izrade studije, moze se zakijuciti da su ovakvi korisnici spremni
za vrio brzo prilagodavanje i ukijucivanje u sistem fiskaiizacije. Svi inicijalni troskove koje ce imati za
prilagodavanje ce se vrio brzo isplatiti kroz eliminisanje troska godisnjeg tehnickog pregleda fiskainih
stampaca kojeg po trenutnim zakonima imaju, a kojeg placaju po svakom stampacu.

Kvantitativna procjena mogucih efekata fiskaiizacije je zbog nepostojanja reievantnih podataka za
procjenu trenutnih parametara sive (neformaine) ekonomije veoma tezak zadatak, a moze se procijeniti
indirektnim metodama i na osnovu efekata registrovanih u drugim drzavama. Za povecanje prihoda od
PDV-a koje je zabiljezeno u Hrvatskoj u prvih poia godine (od januara dojuna 2013. godine) primjene
fiskaiizacije treba napomenuti da se na osnovu analiza daijeg kretanja Istog parametra moze zakijuciti da
je toliko povecanje bilo anomaiija, vec sljedece godine (2014. godina) prihodi od PDV-a u prvih 6 mjeseci
pali su za oko 6%. Veci dio inicijalnog povecanja bio je posljedica znacajnog povecanja prijavljenih
prihoda u djeiatnosti ugostiteljstva, sto je i bilo predvidano kod uvodenja fiskaiizacije (sektor ugostiteljstva
bio je oznacen kao najrizicniji po pitanju neprijavljenih gotovinskih transakcija u svim analizama). Uprkos



tome u sljedecim godinama biljezi se stalan porast prijavljenih prihoda (iznos izdatih racuna) obveznika

fiskalizacije, kojije generalno veci od rasta BDP-a (izvor: veb-stranica Poreske uprava Ministarstva

finansija RH). Ako korigujemo inlcijaini efekat uvodenja elektronske fiskalizacije u Hrvatsko], ne'csnovu

tih podataka 1 podataka Iz Slovenije mozemo zakljuciti da je reaini efekat na porast prijavijenog PDV-a

kojl se moze ocekivati oko 3 %. Za ostale budzetske prihode procjene su Izvedene na osndvu indikatora

dobijenih kroz izvjesta] o radu Sektora za pracenje poreskih propisa i inspekcijski nadzor za 2017. godinu

i na osnovu procjena sive ekonomije navedenlh ranlje u ovom dokumentu.

Oceklvani efekat (%) Oceklvani efekat (EUR)

PDV 3% 5-7 mil. eura

Porez na dphodak 1

doprlnosi

1 % 6-7 mil. eura

Porez na dobit 5% 2-3 mil. eura

Ukupnl efekat u 1. gddlnl primjene 13-17 mil. eura

Uz kvantitativne efekte na povecanje budzetsklh prihoda, treba uzeti u obzir i druge pozitivne efekte koje

uvodenje sistema elektronske fiskalizacije moze imati na rad Poreske uprave i procese naplate poreza.

Kroz dostavu i potvrdivanje racuna prlkupice se veiiki broj do sada neevidentiranih podataka o poslovanju

poreskih obveznika (dnevni prometi, "stornirani racuni, ispravke, dnevna odstupanja, nemoguci datumi i
iznosi, neodgovarajuce poreske stope, radni dani, radno vrijeme zaposlenih i dr.),-kojl ce posluziti za dalje

uporedivanje i provjeru podataka o poslovanju poreskih obveznika u smislu utvrdivanja poreskih i drugih

obaveza (obrada poreskih prijava). Prikupljeni podaci ce, uz kvalitetnu obradu, moci da ukazu I na

nezakonite obrasce ponasanja, sto ce omoguciti bolje planiranje i vodenje poreskih kontrola.

5. Procjena fiskalnog uticaja

Da li je potrebno obezbjedenje finansijskih sredstava iz budzeta Crne Gore za
impiementaciju propisa I u kom Iznosu?
Da 11 je obezbjedenje fmansijskih sredstava jednokratno, Hi tokom odredenog vremenskog
perioda? Obrazlozltl.

-  Da II Implementacijom propisa prolziiaze medunarodne finansijske obaveze? Obrazlozltl.
Da II su neophodna finansljska sredstva obezbijedena u budzetu za tekucu flskalnu gpdinu,
odnosno da 11 su planirana u budzetu za narednu fiskanu godinu?
Da li je usvajanjern propisa predvldeno donosenje podzakonsklh akata iz kojih ce prolstecl
finansijske obaveze?
Da 11 ce se implementacijom propisa ostvarit! prlhod za budzet Crne Gore?
Dbrazloziti metodologiju koja je koriscenja prlllkom obracuna finansijskih Izdataka/prlhoda.

r  Da II su postojall problem! u preclznom obracunu finansijskih - Izdataka/prlhoda?
Dbrazloziti.

Da II su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?
Da li su dobijehe primjedbe ukljucene u tekst propisa? Dbrazloziti.

Procijenjeni trosak uvodenja rjesenja za eFiskalizaciju sa strane-Poreske uprave krece se cca

4.000.000,00 eura, dok je godisnji trosak odrzavanja takvog rjesenja u rasponu od 500.000,00 do

700.000,00 eura.

Kako bi se napravile odredene konkretnije procjene mogucih efekata uvodenje novog sistema

elektronske fiskalizacije, treba krenuti od trenutnog stanja, odnosno od procjene koliki dio privrede je

trenutno" u sivoj zoni (neformalna, siva-ekonomija). Orna Gora nazalost nema precizne statisticke sisteme
za procjenu ucesca neformalnog sektora u BDP-u. Postoje okvirne procjene zasnovane na procjeni



poreskog jaza Hi na anketnim i sllcno prikupljenim podacima.

Kako bi se napravila okvlrna procjena nivoa sive ekonomije, koristiia se Anketa o uslovima poslovanja
preduzeca 1 preduzetnika koja je sprovedena na reprezentativnom uzorku od 409 privrednih subjekata
(preduzeca 1 preduzetnika) u periodu od novembra do decembra 2014. godlne. Anketa je reprezentativna
na drzavnom i na nivou regiona (3 regiona), djelatnosti (6 djelatnosti) i velicine privrednog subjekta prema
broju zaposlenih (mikro, mala, srednja 1 velika preduzeca kao jedna grupa).

U 2014. godini, 38,4% privrednih subjekata u Crnoj Gori baviio se aktivnostima sive ekonomije prema
rezultatima Ankete o uslovima poslovanja preduzeca i preduzetnika u Crnoj Gpri. Posmatrano prema
oblicima sive ekonomije, nesto vise od jedne trecine privrednih subjekata imalo je neformaino zaposlene
-(34,2%), a-17;4%-PDV-obveznika vise od -10%-placanja vrsilo gotovinski. Posmatrano prema djelatnosti,
najvecl procenat privrednih subjekata kojl se bave sivom ekonomijom je u poljoprivredi (51,1 %), sektoru
ostalih usiuga (45,8%) i gradevinarstvu (38,5%). lako samo 17,4% PDV obveznika vise od 10% placanja
vrsi u gotovini, udio takvih gotovinskih u ukupnim placanjima je blizu jedne trecine (32,2%).

Tabela u nastavku sadrzl uporedne podatke za drzave u regiji koje su uvele onjaln model fiskalizacije,
kako bi se mogli procijeniti efekti i opterecenja kod uvodenja sistema u Crnoj Gori:

-

Broj

stanovnik

a

BDP

(milijarde

americkih

dolara)

Broj stranih

turista

Broj nocenja

(2017)

Prosjecno

racuna

dnevno

(maks.)

Efekat uvodenja

fiskalizacije u 1.godini

Crna Gora 644.578 4.1733 2 mil.

11.424 mil.

Hrvatska 4.313.707 50,4253 15,486 mil.

80.166 mil.

6.4 mil.

(lOmil.

maks.)

Povecanje prijavljenog

PDV-a za 7,5% u prvih 6

mjeseci primjene (oko

150 mil. eura)

Slovenija 1.978.029 43.9906 3.2 mil. *

8 mil.

2.8 mil. 81 mil. eura (ukupno):

43.1 mil. eura (PDV)-

3.3% povecanje

16.7 mil. eura (porez na

dobit)

21.2 mil. eura (doprinosi)

Iz podataka se vidi da broj racuna kojl se mogu ocekivati u sistemu elektronske fiskalizacije prije svega
zavisi od broja stanovnika, dok velicina privrede i broj turista nemaju veliki uticaj. Prema ovim
parametrlma prosjecan broj racuna kojl se mogu ocekivati dnevno je oko 1.000.000, sa mogucim
maksimainim opterecenjima do 2.000.OOO racuna dnevno.

Kvantitatlvna procjena mogucih efekata fiskalizacije je zbog nepostojanja relevantnih podataka za
procjenu trenutnih parametara sive (neformalne) ekonomije veoma tezak zadatak, a moze se procijeniti



indirektnim metodama i na osnovu efekata registrovanih u drugim drzavama. Za povecanje prihoda od
PDV-a koje je zabiljezeno u Hrvatskoj u prvih pola godine (od januara do juna 2013. godine) primjene
fiskalizacije treba napomenuti da se na osnovu analiza daljeg kretanja istog parametra moze zakljuciti da
je toliko povecanje bilo anomalija, vec sljedece godine (2014. godlna) prlhodi od PDV-a u prvih 6 mjeseci
pali su za oko 6%. Vec! dio inicijalnog povecanja bio je posljedica znacajnog povecanja prijavljenih
prihoda u djelatnosti ugostiteljstva, sto je 1 bilo predvidano kod uvodenja fiskalizacije (sektor ugostiteljstva
bio je oznacen kao najrizicniji po pltanju neprijavljenih gotovinskih transakcija u svim analizama). Uprkos
tome u sljedecim godinama biljezi se stalan porast prijavljenih prihoda (iznos izdatih racuna) obveznika
fiskalizacije, koji je generaino vecl od rasta BDP-a (izvor: veb-stranica Poreske uprava Ministarstva
finansija RH). Ako korigujemo inicijaini efekat uvodenja elektronske fiskalizacije u Hrvatskoj, ne osnovu
tlh podataka i podataka iz Slovenije mozemo zakljuciti da je realni efekat na porast prijavljenog PDV-a
koji se moze ocekivati oko 3 %. Za ostale budzetske prihode procjene su izvedene na osnovu indikatora
dobijenih kroz izvjestaj o radu Sektora za pracenje poreskih propisa i inspekcijski nadzorza 2017. godinu
i na osnovu procjena slve ekonomije navedenih ranije u ovom dokumentu.

Oceklvani efekat (%) Oceklvani efekat (EUR)

PDV 3% 5-7 mil. eura

Porez na dphodak i

doprinosl
1 % 6-7 mil. eura

Porez na dobit 5% 2-3 mil. eura

Ukupnl efekat u 1. godini prirhjene 13-17 mil. eura

Uz kvantltativne efekte na povecanje budzetskih prihoda, treba uzeti u obzir i druge pozitivne efekte koje
uvodenje sistema elektronske fiskalizacije moze imati na rad Poreske uprave i procese naplate poreza.
Kroz dostavu i potvrdivanje racuna prikupice se veliki broj do sada neevidentiranih podataka o poslovanju
poreskih obveznika (dnevni prometi, stornirani racuni, ispravke, dnevna odstupanja, nemoguci datumi i
iznosi, neodgovarajuce poreske stope, radnl dani, radno vrijeme zaposlenih i dr.), koji ce posluziti za dalje
uporedivanje i provjeru podataka o poslovanju poreskih obveznika u smislu utvrdivanja poreskih i druglh
obaveza (obrada poreskih prijava). Prikupljeni podaci ce, uz kvalitetnu obradu, moci da ukazu i na

nezakonite obrasce ponasanja, sto ce omoguciti bolje pianiranje i vodenje poreskih kontrola.

6. Konsultacije zainteresovanih strana

NaznacitI da li Je koriscena eksterna ekspertska podrska i ako da, kako.
- ' NaznacitI koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i

kako (javne ill ciljane konsultacije).
NaznacitI glavne rezultate konsultacija, I koji su predlozl I sugestije zainteresovanih strana
prihvaceni odnosno nijesu prlhvaceni. Obrazlozlti.

Eksterna ekspertska podrska je koriscena na nacin sto je Svjetska banka angazovala konsultanta, ciji je
zadatak bio izrada Implementacione studije izvodljivosti sistema elektronske fiskalizacije u Crnoj Gori.

7: Monitoring I evaluacija

Koje su potencijalne prepreke za Implementaclju propisa?
Koje ce mjere biti preduzete tokbm primjene propisa da bi se ispunili clljevi?

-  Koji su glavni Indikatorl prema kojima ce se mjeriti Ispunjenje clijeva?
-  Ko ce bit! zaduzen za sprovodenje monitorlnga I evaluaclje primjene propisa?



Prepreka: Ovim projektom se postojecim distributerima oduzima zasticena pozicija na trzistu koju
trenutno imaju, te ostaju bez redovnog prihoda kojeg su ostvarivali putem propisanih tehnickih pregleda.
Samim tim im se znacajno mijenja posloyanje i poslovni model, te treba ocekivati jaki otpor promjeni
trenutnog modela.

Moguca mjera: Kroz jaku promotivnu kampanju upoznati javnost sa prednostima koje donosi projekt
(povecanje poreskih prihoda, jacanje IT trzista, otvaranje trzista naplatnih uredaja) i osigurati podrsku
javnosti.

Prepreka: DIo poreskih obveznika ce imati znacajne inicijaine troskoveXu odnosu na promet kojeg
ostvaruju) za preiazak na novi sistem - narocito on! najmanji. Moze se ocekivati otpor od te grupe
-obveznika.

Moguca mjera: Osigurati pravovremeno upoznavanje javnosti sa uvodenjem novog sistema. Razmo.triti
mogucnosti subvencioniranja malih obveznika.

Prepreka: Na trzistu postoji znacajan broj fiskalnih kasa koje ne mogu podrzati novi sistem. Neke od njih
je moguce nadograditi hardverski, aii 1 to uzrokuje trosak (130-150 EUR). Najveci broj obveznika koji ■

imaju takve kase ce ih morati zamjeniti novim uredajem. iako je dio tih kasa starijeg'datuma (neke i od
pocetka uvodenja postojeceg sistema. vise od 10 godina), odredeni dio ih je i novijeg datuma.

Moguca mjera: Razmotriti tehnicke opcije za nadogradnju i ukljucivanje starih kasa u novi sistem kod
izrade detaijne tehnicke specifikacije buduceg sistema.Razmotriti opcije subvencionisanja nabavke novog
rjesenja za male obveznike (npr. vauceri i si.)

Datum i mjesto Starjesina

Podgorica. 23. mai 2019. Qodine Darko Radunovic
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